

محمدجواد اخوان

معمای مشارکت

پس از اعلام نتایج احراز صلاحیت نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری در شورای نگهبان، موجی رسانه‌ای و سیاسی در کشور شروع شد که ترجیح بن‌داصلی آن نگرانی از کاهش مشارکت در انتخابات است. البته انتشار برخی نظرسنجی‌هایی که در همین چند روز پس از اعلام نظر شورا انجام شده، نشان می‌دهد تأثیر این عدم احراز در حدی که عنوان شده نیست و فقط ۷ درصد ریزش مشارکت تاکنون داشته که قطعاً در فضای تبلیغات و مناظرات قابل جبران است.

در واقع باید گفت موضوع مشارکت به عوامل متعددی مر تبط است که جریانات سیاسی خاص فقط به یک مورد از آن موارد – که در آن ذی‌نفع هستند- اشاره می‌کنند. از قضا عامل مهم‌تری که اینان معمولاً نادیده می‌گیرند، موضوع رضایتمندی از کار آمدی است، برای نمونه می‌توان نتایج انتخابات مجلس یازدهم در شهر تهران را که سیاسی‌ترین نقطه کشور تلقی می‌شود، بررسی کرد. در هر دو دوره دهم و یازدهم مجلس از تهران، جریان موسوم به اصلاحات در انتخابات لیست ارائه و ترکیبی از نامزدهای شاخص و گمنام را به مجلس معرفی کرده است. برای مقایسه تغییر آرای سربلیست اصلاحات و نیز نامزدهای معین و شناخته شده این جریان در هر دو انتخابات بررسی می‌گردد.

در انتخابات دوره دهم سربلیست اصلاح‌طلبان یک‌میلیون و ۶۰۸ هزار و ۹۲۶ رأی و ۹۵ یا درصد کاهش در دوره یازدهم ۶۹ هزارو ۱۵۱ رأی کسب کرد. آرای نامزدهای اصلاح‌طلبان در تهران نیز بین ۹۷ تا ۹۷ درصد کاهش یافت. بر این اساس به عنوان نمونه آرای علیرضا محبوب از یک‌میلیون و ۳۱۱ هزار و ۳۷۵ رأی به ۹۵ هزارو ۳۹۳ رأی در دوره یازدهم، سهیلا جلودارزاده از یک‌میلیون و ۳۳۰ هزار و ۳۲۷ رأی در دوره دهم به ۶۷ هزارو ۸۲۰ رأی در دوره یازدهم، مصطفی کواکبیان از یک‌میلیون و ۲۶۰ هزارو ۱۷۴ رأی در انتخابات دهم به ۶۱ هزارو ۳۹۶ رأی در انتخابات یازدهم، محمدرضا بادامچی از یک‌میلیون و ۲۶۱ هزارو ۲۵۲ رأی در انتخابات دهم به ۳۵ هزارو ۶۷۵ رأی در انتخابات یازدهم، پروانه مافی از یک‌میلیون و ۱۶۲ هزارو ۱۹۵ رأی در انتخابات دهم به ۳۳ هزارو ۶۰۹ رأی در انتخابات یازدهم و محمدعلی وکیلی از یک‌میلیون و ۱۶۲ هزارو ۵۲ رأی در انتخابات دهم به ۳۱ هزارو ۹۴۹ رأی در انتخابات یازدهم کاهش یافت.

در مقابل رأی سربلیست اصولگرایان از یک‌میلیون و ۵۷ هزارو ۶۳۹ رأی با رشدی ۲۰ درصدی به یک‌میلیون و ۲۶۵ هزارو ۲۷۸ رأی افزایش یافت. آرای سایر نامزدهای اصولگرا نسبت به دوره پیش با تقریباً ثابت ماندن یا بین یک تا ۱۷ درصد افزایش یافت. بر این اساس برای مثال آرای مرتضی اقاقرهانی از ۸۸۴ هزار و ۳۴ رأی در انتخابات دهم به ۸۶۸ هزارو ۲۵ رأی در انتخابات یازدهم، بیژن نوابوه‌وطن از ۷۸۲ هزارو ۹۴ رأی در انتخابات دهم به ۷۸۷ هزارو ۴۸۵ رأی در انتخابات یازدهم، مرحومه فاطمه رهبر از ۷۴۳ هزارو ۸۲ رأی در انتخابات دهم به ۷۹۲ هزارو ۶۵۵ رأی در انتخابات یازدهم، الیاس ناداران از ۷۲۰ هزارو ۱۲۱ رأی در انتخابات دهم به ۸۴۱ هزارو ۹۵۶ رأی در انتخابات یازدهم، زهره الهیان از ۷۰۹ هزارو ۴۲۲ رأی در انتخابات دهم به ۷۷۲ هزارو ۴۲۳ رأی در انتخابات یازدهم و سیدمحمود نبویان از ۶۹۳ هزارو ۸۸۷ رأی در انتخابات دهم به ۸۲۱ هزارو ۲۰۳ رأی در انتخابات یازدهم، تغییر یافت.

این تغییرات در حالی رخ داده است‌که جمعیت واجدان شرایط در چهار سال میان ۹۴ تا ۹۸ درصد ۵/۵ درصد افزایش یافته، این بدان معناست که ریزش در پایگاه اجتماعی اصلاحات بیش از درصدهای یاد شده است و اصولگرایان به معنای واقعی توانسته‌اند حدود ۱۵ درصد پایگاه اجتماعی خود را بهبود بخشند.

در واقع مقایسه فوق‌نشان می‌دهد به ادعاهای سیاسی، ر‌دصلاحیت نامزدها (که آن اصولگرا طلب) تأثیر چندانی بر مشارکت مردم در انتخابات مجلس یازدهم نداشته و افت فراتر از تصور سبب رأی نامزدهای معین اصلاحات – که در هر دو انتخابات حضور داشته‌اند- به خوبی حاکی از ریزش سرمایه اجتماعی این جریان و به تبع آن رویکردی از مشارکت سیاسی است.

تجربه تاریخی و مطالعه ادوار گوناگون انتخابات نشان می‌دهد در دوره تصدی‌گری مدیران با گرایش لیبرال، اجرای الگوهای وارداتی توسعه و بی‌توجهی به طبقات محروم و مستضعفین، سبب به حاشیه‌راندن طبقه متوسط به پایگاه خودرادران جامعه‌شده و این امر نتایج خود را در پای صندوق آرا نیز نشان می‌دهد، برای نمونه تاکنون کم‌ترین میزان مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری، ۵۱ درصد و مربوط به سال ۱۳۷۲ و پس از یک دوره اجرای سیاست تعدیل و اعمال رویکردهای تکنوکرات‌لیبرال دولت سازندگی است. همچنین رویکردهای افراطی تجدیدنظرطلبان در بحران آفرینی و دوری از متن مسائل انتخاباتی دومین دوره شورا‌های شهر و روستا در سال ۱۳۸۱ رخ داد و برای نخستین بار عده مشارکت در یک انتخابات به زیر ۵۰ درصد تنزل یافت. این در حالی بود که این انتخابات بدون هیچ‌گونه نظارت استصوابی شورای نگهبان و با حضور حتی برخی جریانات خارج از نظام برگزار شده بود و کسی نمی‌تواند افت مشارکت آن را به ر‌دصلاحیت‌ها نسبت دهد. یک سال بعد در اثر عملکرد امیدآفرین اصولگرایان در شورای شهر تهران بود که مشارکت‌اندکی بهبود یافت و در انتخابات مجلس هفتم به بالای ۵۰ درصد رسید. در ادامه به تغییر دولت و روی کار آمدن اصولگرایان عملاً روند مشارکت در انتخابات تصحیح شد و حالت معودی یافت.

با توجه به این بررسی آمار‌ی و تحلیل تاریخی به خوبی پیداست‌که رابطه مستقیمی میان کارنامه مجالس، دولت‌ها و شوراها در میزان اقبال عمومی برای دیوان مشارکت انتخاباتی وجود دارد. عملکرد دولت مورد حمایت حزب‌های ناهم‌سویی از سبب‌وسبب‌های نارضایتی معیشتی و اقتصادی را فراهم آورده، بی‌عملی و سیاسی‌سازی کاری مجلس دهم و ویژه هم‌سویی رئیس آن با دولت و نیز کارنامه خالصی از عمل و پر از حاشیه شهرداری تهران در دوره اخیر، عملاً موجب رنجیده شدن مردم خصوصاً طبقات محروم و مستضعف را که بیشترت زیر بار بی‌تدبیری آسیب دیده‌اند، شده است.

باید گفت در شرایط کنونی کاهش مشارکت در انتخابات بیش از آنکه «سیاسی» باشد، «اقتصادی» است و اگر نامزدها بتوانند مردم را قانع کنند در مورد توان حل مشکلات معیشتی آنان را دار ند، قطعاً این روند اصلاح می‌گردد، بدون تاریخ‌ی و جاودانه چندده میلیون‌ن سردار شهید سلیمانی، وزن واقعی سرمایه اجتماعی نظام و انقلاب را نشان داد.

ضعف‌های ناشی از کارنامه کارگزاران اجرائی، تردیدهایی در بخشی از مردم در مورد توان آنها در حل مشکلات خود ایجاد نموده، اما این‌ها به معنای ضدیدت با نظام و انقلاب نیست. همانگونه‌که رهبر معظم انقلاب اسلامی فرمودند: «عقلهٔ مردم و عموم مردم دنبال اسم این و آن نیستند؛ علاقه‌ی مردم دنبال این هستند که ببینند چه کنسی‌داری یک مد پرتی‌اسی، آذاری آ یک قوت عمل یا قوت‌اراده‌ای است، آذاری آ یک کارمندی‌ای است که می‌تواند مشکلات کشور را از میان بردارد؛ دنبال این هستند. اینکه حالا چه کنسی با چه نامی، با چه عنوانی و از چه جنب‌ای وارد میدان بشود، برای عموم مردم مطرح نیست؛ آری گروه‌های خاص چرا، اما برای عموم مردم نخبیر، اگر نامزدهایی که امروز در صحنه‌اند بتوانند بیان کنند و به مردم نشان بدهند که دارای این کارآمدی هستند، مردم پای صندوق‌های مردم می‌روند و مشارکت بالایی هم خواهد بود؛ ان‌شالله به توفیق الهی. مهم این است که نامزدها بتوانند مردم را قانع کنند، مردم را به این نتیجه برسانند که این آقا یا این اشخاص می‌توانند کشور را اداره کنند، مدیرند، مدترند، باصداقتند باید صداقت افراد شناخته‌شود و کنسائی باشند که در‌های جامعه را بشناسند.»

۲ جوان

۵ گزارش

رئ‌یسی: با کارگران ائتلاف می‌کنم



روز ششم تبلیغات نامزدها با شوک برکناری تنها نامزد برآمده از دولت همراه شدند. شاید هنوز زود باشد تا درباره دلایل واقعی این برکناری تحلیل کرد اما عبدالناصر همتی چند ماهی است تلویحا ندای انتخاباتی سر می‌داد و او ثبت‌نام او سه هفته و از تأیید صلاحیت او نیز یک هفته می‌گذرد، بااین حال اگر دلیل برکناری همان باشد که خود از زبان رئیس‌جمهور گفت، یعنی تأثیر روی نظام پولی و بانکی کشور، می‌باید زودتر از این‌ها برکنار می‌شد، یعنی قبل از رد صلاحیت لاریجانی که او را نامزد مورد حمایت روحانی در انتخابات می‌دانستند و قبل از آنکه با ابراز برائت از وضع موجود بگوید «در تصمیمات دولت نقشی نداشتم.» به این ترتیب به نظر می‌رسد برکناری همتی یادلقبوری روحانی از حذف لاریجانی و برائت همتی از وضع موجود نسبیّت داشته باشد. در واقع همتی به دولت ایران «حضور در فضای چند هفته‌ای تبلیغات نامزد ریاست‌جمهوری» و «هائی ماندن دو‌ماهه در ریاست بانک مرکزی» اولی را برگزید تا شاید از این طریق هم‌بقیه خود را از دست‌نرخ‌آرز برهاند و از دولت ابراز برائت کند و بااین دولت تمام‌کنند و هم‌بخت خود را برابری آینده‌ای با سابقه «نامزد ریاست‌جمهوری» بیازماید.

با این حال در تحلیلی متفاوت می‌توان این شوک تصدی‌گری مدیران با گرایش لیبرال، اجرائ الگوهای وارداتی توسعه و بی‌توجهی به طبقات محروم و مستضعفین، سبب به حاشیه‌راندن طبقه متوسط به پایگاه خودرادران جامعه‌شده و این امر نتایج خود را در پای صندوق آرا نیز نشان می‌دهد، برای نمونه تاکنون کم‌ترین میزان مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری، ۵۱ درصد و مربوط به سال ۱۳۷۲ و پس از یک دوره اجرای سیاست تعدیل و اعمال رویکردهای تکنوکرات‌لیبرال دولت سازندگی است. همچنین رویکردهای افراطی تجدیدنظرطلبان در بحران آفرینی و دوری از متن مسائل انتخاباتی دومین دوره شورا‌های شهر و روستا در سال ۱۳۸۱ رخ داد و برای نخستین بار عده مشارکت در یک انتخابات به زیر ۵۰ درصد تنزل یافت. این در حالی بود که این انتخابات بدون هیچ‌گونه نظارت استصوابی شورای نگهبان و با حضور حتی برخی جریانات خارج از نظام برگزار شده بود و کسی نمی‌تواند افت مشارکت آن را به ر‌دصلاحیت‌ها نسبت دهد. یک سال بعد در اثر عملکرد امیدآفرین اصولگرایان در شورای شهر تهران بود که مشارکت‌اندکی بهبود یافت و در انتخابات مجلس هفتم به بالای ۵۰ درصد رسید. در ادامه به تغییر دولت و روی کار آمدن اصولگرایان عملاً روند مشارکت در انتخابات تصحیح شد و حالت معودی یافت.

هم‌طور است و او جمع شوند. با این حال انتخابات پیش‌رو از هر جهت صحنه رقابت مستقیم با دوربین موجود» و «تغییر در وضع موجود» است و کار همتی برای افتناع عمومی که «صدای معترضان به وضع موجود» کاری بس دشوار و نشدنی است. تصور تصمیم‌دولت به برکناری همتی البته چندان سخت نبود، چه آنکه دولت با نامزد یا نامزدهای دیگری در رقابتهای انتخاباتی حضور پیدا کرده بود که همتی در جمع آنها نبود و شاید ثبت نام او چندان به مذاق دولتی‌ها خوش نیامده است.

ویژه

روزنامه شرق در مطلبی نوشته: «احیای موفقیت‌آمیز برجام، خود منجربه به مذاکرات منطقه‌ای می‌شود؛ چون وقتی حس تهدید استراتژیک ایران از سوی آمریکا و غرب با احیای برجام تا حدودی برطرف شود، کشورمان «به‌طور طبیعی» وارد گفت‌وگوهی معنادار منطقه‌ای برای حل بحران‌های جاری می‌شود؛ چون دست برتر را در میدان‌های منطقه دارد و نگران باخت نیست و هم‌زمان هم آگاه است که ثبات منطقه‌ای لازمه رشد اقتصادی کشور و تقویت روابط همسایگی به‌عنوان یک اصل کلان سیاست خارجی کشور است.»

این روزنامه اصلاح طلب در ادامه نوشت:«نقد برجام فراتر از رفق تحریم‌های اقتصادی، هم‌زمان نقطه آز‌مابیشی برای ایران در جهت اعتمادسازی و گفت‌وگو بیشتر با غرب برای حل مشکلات ژئوپولیتیک جاری، از جمله تثبیت جایگاه و نقش منطقه‌ای ایران در شرایط خلأ قدرت پس از تحولات بهار عربی و حل بحران‌های جاری در سوریه، عراق، یمن و…»

پایسته

سردیس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳۳

روزنامه جوان | شماره ۶۲۲۰ | خرداد ۱۰ ۱۴۰۰ | ۱۹ شوال ۱۴۴۲

رئ‌یسی: با کارگران ائتلاف می‌کنم

سؤال می‌برد، جناب همتی به خاطر عملکرد فشل تیم اقتصادی دولت، بورس به کوره ذوب سرمایه‌های مردم تبدیل شده، کوره سوزانی که هیزم آتش آن شما بودید. «قاضی زاده هاشمی پیش از این معضل بورس را قابل حل دانسته و گفته بود: «سه روزه می‌شود مشکل حاد بازار سرمایه را حل کرد، به یک دستور حکومتی از رئیس‌جمهور نیاز دار.» که این اظهارات با واکنش همتی مواجه شد.

■ **دولت نباید در بورس دخالت می‌کرد**

بورس بازار خوبی است و مردم باید بیایند و مشارکت کنند اما مدیریت بورس باید مستقل و کارشناسی باشد.

محسن مهر علیزاده نامزد انتخابات ریاست جمهوری در گفت‌وگو با رادیو سه در مورد عوارض دخالت دولت در بورس، افزود: در بورس، رقابتی مشخص در جریان است و دولت با هر مداخلاتی ضرر و زیان وحشتناکی به بورس می‌زند. دولت در فروردین ۹۹ مداخله‌های ناخواه در بورس کشور داشت. منظور از دولت، شرکت‌های بزرگ دولتی و سهامداران حقوقی هستند که ظلم بزرگی به مردم کردند. نامزد انتخابات ریاست جمهوری بر لزوم فعالیت بورس کشور تأکید کرد و افزود: بورس بازار خوبی است و مردم باید بیایند و مشارکت کنند اما مدیریت بورس باید مستقل و کارشناسی باشد.

■ **تورم با سر کوب قیمت‌ها کنترل نمی‌شود**
کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری ضمن تشریح برنامه‌های اقتصادی خود گفت: ما در نظر داریم که یک بانک مولد و خاصه برای حمایت از تولید در سطح ملی ایجاد کنیم تا تولیدگر بدانند که دیگر دستخوش رانت قرار نخواهد گرفت.

علیرضا راکنلی کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری با حضور در برنامه رادیو اقتصاد ضمن بیان مهم‌ترین رویکردها و برنامه‌های اقتصادی خود گفت: اصل تورم ریشه‌اش در کوتاه‌مدت افزایش نرخ ارز است

که منجر به هجوم برای خرید دارایی‌ها می‌شود. همچنین تورم در نتیجه دولت و خلق پولی که از سوی بانک‌ها صورت می‌گیرد موجب نقدینگی انفشارگرفته مردم، تولیدکنندگان و کارگران به سمت همه نیروهای مولد و ضدفساد دست اعتماد دراز می‌کنم. این‌تلاش سیدآراهم رئیس در بازدید از شهرک صنعتی عباس آباد که بخش قابل توجهی از واحدهای آن در حال حاضر تعطیل شده، در جمع تولیدکنندگان و کارگران شهرک صنعتی عباس آباد گفت: دولت ممن‌ائلافی خواهد بود، ائتلاف با مردم، تولیدکنندگان و کارگران به سمت همه نیروهای مولد و ضدفساد است. اعتماد دراز می‌کنم، وی اضافه کرد: ما نیازمند یک خیزش شرکت‌های بالا در کشور شده‌است. از راکانی گفت: بانک مردمی برای خرید دولت باشد و دست دولت همواره در جیب بانک مرکزی باشد. مسئله‌ای که باید از سوی کاندیداهای محترم مورد نظر قرار گیرد این است که نباید شعارهایی از این دست داد که به طول‌مثال می‌توان در کوتاه‌مدت تورم را تک‌رقمی کرد چراکه کنترل نرخ تورم و تک‌رقمی کردن آن در کوتاه‌مدت موجب رکود می‌شود و اقدام درستی نیست که نرخ تورم را سر کوب کنیم چون با این رویکرد به تولید کشور به شکل جدی ضربه وارد می‌شود.

■ **فیلترینگ رتنگ توجیه ندارد**
محمدکدکائی که روز گذشته پاتاپ‌گسترده‌ای در فضای مجازی نوشت، اعلام نظر سید جلیلی درباره فیلترینگ توتیتزر بود. او در توتیتی کوتاه نوشت: «فیلترینگ توتیتزر توجیه ندارد.»

موضوعی که مورد اشاره او در گفت‌وگو با رادیو جوان هم بود و در پاسخ به خبرنگار گفت: شاید من هم برای برخی محدودیت‌ها در فضای مجازی توجیهی نداشته باشم. اینکه اینستاگرام باز است ولی توتیتزر بسته است خب کار ویژه هر دو یکی است و باید برای آن فکری کرد. جلیلی در این برنامه رادیویی البته بر ضرورت ساختار اجرائی دولت هم تأکید کرد و گفت: رئیس‌جمهور آینده باید ساختار اجرائی دولت را اصلاح کند. برخی کارهایی که در این سال‌ها ساختار خوب است اما کافی نیست. به نظر من دولت آینده باید یک کار جدی برای اصلاح این ماشین و سرعت بخشیدن به آن انجام دهد. وی افزود: یکی از موضوعاتی که برای آن تشکیلات انتخابی دایم‌ال‌یوب که باید سالی یک میلیون خانه ساخت و امکاناتی فراهم کرد که جوان بتوانند ازدواج کنند که مهم‌ترین آن شغل است. این نامزد انتخابات ریاست جمهوری افزود: راهبرد ما در ایجاد اشتغال، تعریف ماموریت اشتغال آفرینی برای دستگاه‌های دولتی خواهد بود؛ به این معنا که سهم هر دستگاه دولتی در بازه‌های زمانی مشخص برای ایجاد شغل به این دستگاه ابلاغ می‌شود.

■ **هیزم آتش ذوب سرمایه‌های مردم بشما بودید**

که نامزد انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ با اشاره به اظهارات عبدالناصر همتی که گفته بود «مگر بورس مایرکوفر است که سه روزه اصلاح شد» گفت: به خاطر عملکرد فشل تیم اقتصادی دولت، بورس به کوره ذوب سرمایه‌های مردم تبدیل شده است. امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی در صفحه شخصی خود در توتیتزر نوشت: «قای همتی پس از مدت‌ها بازه‌های زمانی مشخص برای ایجاد شغل به این دستگاه ابلاغ می‌شود.»

درباره موضوع برجام دروغ گفته بودید؟!

دو چارچوب منافع کشور بود… اما دولت ترامپ با خروج از برجام و اعلام پیش‌شرط‌های غیر قابل قبول برای مذاکره، این فرصت را از دست داد.»

برای نقد آنچه شرق نوشته، فکر کردن به پاسخ به یک سؤال راهگشا خواهد بود: آیا مذاکرات منطقه‌ای با ایران به این دلیل انجام نشده که ایران یک حس تهدید از سوی غرب داشته یا به این دلیل که ایران نیازی به عقب نشینی برابر غرب در مسائل منطقه‌ای نمی‌بیند؟ سؤال دیگر آنکه آیا قرار بود برجام صرفاً در مسائل هسته‌ای انجام شود یا آنکه موضوعات دیگر همچون مسائل منطقه‌ای، دفاعی و موشکی، حقوق بشر و… در «روح» برجام گنجانده شده بود و به برد نگفتند؟ بماند که همین موضوع هسته‌ای هم حل نشد و برجام ماند و فقط روح مردم را خسته کرد.

سردار شهید حاج قاسم سلیمانی پیش از این پاسخ این حل مشکلات ژئوپولیتیک جاری، از جمله تثبیت جایگاه و نقش منطقه‌ای ایران در شرایط خلأ قدرت پس از تحولات بهار عربی و حل بحران‌های جاری در سوریه، عراق، یمن و…»

سرخط

■ **خانه ملت: ابوالفضل عموینی، سنگتوی کمسیون امنیت ملی مجلس با اشاره به نشست کمسیون با فرمانده ناجا و معاونان وی درباره ابعاد امنیتی انتخابات پیش رو، گفت: مسئولان حاضر اذعان داشتند که دشمن پروژه عصبانی‌سازی مردم را دنبال می‌کند اما ناجا آماده برگزاری آرام و امن انتخابات است.**

■ **میژان: سفیر کشور فلسطین در ایران با بیان اینکه موشک‌ها و تجهیزات نظامی جبهه مقاومت بومی است، گفت: معادله وحشت در سرزمین‌های اشغالی با قدرت موشکی مقاومت فلسطین عملیاتی شد. صلاح زلوی در عین حال با بیان اینکه ایران شریک پیروزی فلسطین در مقاومت ۱۲ روزه است، تأکید کرد: روزی خواهد رسید که پشت سر امام‌خانه‌ای عزیز در مسجداالقصری نماز بخوانیم.**

■ **ایسنه: جلال رشیدی کوچی نماینده مردم مرودشت در مجلس شورای اسلامی از بررسی و تصویب کلیات طرح ممنوعیت خروج مسئولان از کشور تا سپهری شدن مراحل قانونی در جلسه دیروز کمسیون قضایی و حقوقی مجلس خبر داد.**

آرزوی مردم

بایسته‌های یک انتخابات سالم

با اعلام نظر شورای نگهبان در خصوص احراز صلاحیت برای حضور در رقابت‌های انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری و گذر چند روز از این اتفاق و با روشن شدن بعضی برنامه‌های تبلیغاتی نامزدها، انتخابات ۱۴۰۰ وارد مرحله‌ای جدی‌تر شد.

از این به بعد، کاندیداهای حاضر در رقابت، برای مواجهه با افکار عمومی شروع به اعلام برنامه‌ها، اهداف و نحوه مواجهه خود با مشکلات حال حاضر جامعه خواهند کرد و ممکن است کاندیداهای احراز صلاحیت‌شده نیز واکنش‌هایی را از خود بروز دهند. به جهت اینکه بتوانیم به هر گزاری یک انتخاب پر شور کمک کنیم، شایسته است در هر دو جایگاه یا تأسی به قانون، رفتار درست و مطابق با منافع میهنمان داشته باشیم. در این راستا ابتدا سخنی کوتاه با نامزدهای احراز صلاحیت‌شده و سپس با افراد احراز صلاحیت‌شده تقدیم خوانندگان و این عزیزان می‌کنیم. آنها که تأیید صلاحیت شده‌اند:
۱. مرور روش اتخاذ‌شده در رقابت‌های گذشته ریاست جمهوری نشان می‌دهد که متأسفانه به تدریج در مناظرات انتخاباتی، اخلاق محدود شده و کاندیداهای ناشی می‌کنند به هر تأکید، رقیب را از میدان بیرون کنند. این نکته‌ای بود که نه به مذاق مردم ما که ملتی فرهیخته و آداب‌دان و معتقد به اخلاق حسنه هستند، خوش می‌آمد و نه نژادگان جامعه‌این روش را تأیید کردند، چرا که در ایران اسلامی، تلاش برای پذیرش مسئولیت، کسب مقام نیست، بلکه مبنای آن احساس مسئولیت و به دست آوردن فرصت خدمتگزارآی است، بنابراین، یک خدمتگزار واقعی که هدفی جز خدمت به ملت ندارد، در هیچ شرایطی حاضر به عبور از حریم‌های اخلاقی نمی‌شود.

۲. دومین نکته که رهبر معظم انقلاب نیز بر آن تأکید فرمودند، دادن وعده‌هایی که عملیاتی و اجرایی است. واقعیت این است که تمامی کاندیداهای تأیید صلاحیت‌شده از شخصیت‌های برجسته و از رجال سیاسی کشور هستند. از مدیران ارشد نظام در پست‌های مختلف بوده و هستند و با هر نظر خصوصی یا مالی و سیاستری کشور و وفوف دارند. به طور طبیعی این اطلاع، آنها را هم در تدوین برنامه‌های دولت آینده خود و هم در کتیبین برنامه‌های خود در سخنرانی‌ها و مناظره‌ها به واقع گزایی سوق خواهد داد. پس انتظار مردم در این انتخابات واقع‌گرایانه‌ای که به عنوان تبلیغات است. این اتفاق هم به نفع خود کاندیداهاست و هم به نفع مردم که منجر به شکل‌گیری رقابت بر اساس برنامه‌ها می‌گردد و در روند مدیریت مسائل است.

۳. امروز مردم منتظر یک تغییر‌اند. تغییر نگاه به روند‌هایی که منجر به نتایج مثبت در جامعه‌نشده و روز به روز معیشت آنها را تنگنا قرار داده است. تغییر در فضای کسب و کار که به وضعیت‌بیکاری در جامعه سامان داده و مردم را امیدوار به آینده و جوانان را از خوح و ناامیدی به نشاط و امیدواری رهنمون شود. این تغییر با شعارهای غیر عملیاتی و غیر اجرایی به هیچ‌عنوان محقق نخواهد شد، بلکه نتیجه تکیه بر تغییرات مثبت و واقع‌گرایانه بسا رویکرد تئیینی مناسب است.

۴. تناسبات است که کشور منتظر یک رویکرد برنامه‌محور مناسب و امیدبخش در حوزه‌های مختلف است و رهبر معظم انقلاب هم چند بار در این ایام به آن اشاره کرده‌اند و آن را یک نگاه تحولی در حوزه‌های حکمرانی تعریف کردند. این فرصت خوبی است که کاندیداهای نگاه نو و کارگشایی خود را مبتنی بر یک برنامه مناسب علمی و قابل پذیرش ارائه کنند و چه خوب است که یک وجه رقابت را به رقابت برنامه‌های تحول‌خواه اختصاص دهیم.

۵. یکی از تجربه‌های تلخ از رقابت‌های گذشته، وعده‌هایی بود که کاندیداهای خارج از حوزه اختیارات قوه مجریه به دادند و تلاش می‌کردند تا به هر قیمت نظر مردم را حتی با رفتارهای غیر متعارف به سمت خود جلب کنند، که امیداست شاهد آن در این دوره باشیم. البته مردم در عرصه مردم‌سالاری تجربه‌های کسب کرده‌اند، و به اندازه کافی هوشیار شده‌اند. بی تردید اینگونه اقدامات نتیجه عکس می‌دهد. اقدامات بایسته دیگر که کاندیداهای محترم برای گرم کردن موتور انتخابات و ایجاد امید‌سازنده به جامعه باید انجام دهند و در نهایت اینکه، کارزار تبلیغات انتخاباتی، سنگ محکی برای افرادی است که کاندیدا شده‌اند و به ملت بگویند برای چه کاندیدا شده‌اند و حرف نو و کارگشایی آنها چیست؟ و تلاش کنند با جذاب‌ترین شیوه‌های تبلیغی و رسانه‌ای ملت را در مسیر افتکار و آرزای خود قرار دهند و اعتماد ملت را به توانایی خود جلب کنند.

۶. اما قسمت دیگر این خصوص کاندیداهای احراز صلاحیت نشده است. با احترام به شورای نگهبان که تصمیمات آن برای همگان لازم‌الاتیاع است، این افراد هم از شخصیت‌های برجسته در نظام جمهوری اسلامی بودند و هستند و به قوانین به خوبی آگاهند و می‌تواند شورای اکتبایی بر اساس قوانین موجود، مشارکت در صلاحیت‌ها و در نهایت احراز یا عدم احراز صلاحیت‌ها خواهد کرد و این مسیری است که آنها از ابتدای ثبت‌نام و اعلام کاندیداتوری از این موضوع اطلاع کامل داشته‌اند، و این را هم باید پیش‌بینی می‌کردند که ممکن است احراز صلاحیت نشوند ولیکن باید با آن برخوردی به دور از احساسات فردی، منطقی و مبتنی بر منافع ملی داشته باشند. آنها نیز در بوته آز‌مایش بزرگ قرار گرفته‌اند آنها در آز‌مون منافع ملی شرکت کرده‌اند.بدین مفهوم که آن حاضران از منافع شخصی و جناحی خود برای مصالح عموم کنند و جوانان برگزاری یک انتخابات پرشور با حداکثر مشارکت مردمی هستند.

۷. اما علق و سبب سیاسی خود را دارند و با استفاده از طرفداران و همفکران خود، به تلاش قانونمند برای کشتادن همفکران خود به پای صندوق‌های رأی در جهت برنامه‌ها و نامزدهای مورد نظر خود اقدام می‌کنند. این اتفاق نمانشی زیبا تا مردم سالاری دینی را که همگان با آن باور داریم، در معرض دید جهانیان قرار خواهد داد و مردم را بیش از پیش به آینده نگاه امیدوار خواهد ساخت و آنها که از شخصیت‌های مسئول در نظام اسلامی بودند، فرصتی دیگر برای خدمت به مینهم پیدا خواهند کرد و به ملت یادآوری خواهند کرد که ما همه در فرهنگ انقلاب اسلامی انگونه که شهید بهشتی فرمودند: «شهیفتگان خدمت هستیم به تشنگان قدرت.»

^[1] با اعلام نظر شورای نگهبان در خصوص احراز صلاحیت برای حضور در رقابت‌های انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری و گذر چند روز از این اتفاق و با روشن شدن بعضی برنامه‌های تبلیغاتی نامزدها، انتخابات ۱۴۰۰ وارد مرحله‌ای جدی‌تر شد

^[2] از این به بعد، کاندیداهای حاضر در رقابت، برای مواجهه با افکار عمومی شروع به اعلام برنامه‌ها، اهداف و نحوه مواجهه خود با مشکلات حال حاضر جامعه خواهند کرد و ممکن است کاندیداهای احراز صلاحیت‌شده نیز واکنش‌هایی را از خود بروز دهند